
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7374/2022
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/7/2022

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento dei servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC) alla Ditta Namirial S.p.A.
per un triennio - CIG Z9A394AF9A

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.
Filippo Bruge'.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241,  per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

DETERMINA

• Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Filippo Bruge' con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

• nominare RUP e Direttore dell’Esecuzione della presente procedura il Dott. F. Brugè, ai sensi degli
Artt. 31, 101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016;

Palermo, 29/12/2022
Il Dirigente



Dott. Filippo Cangialosi

        



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                           

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:                                                 

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  81  del  03/12/2019  si  è  determinato  di  procedere
all'affidamento dei Servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC)  per n. 26 caselle da 5GB e per
un triennio attraverso indizione di "Trattativa Diretta" sul MEPA alla Ditta Namirial S.p.A. , per
un importo complessivo di € 740,92 oltre IVA al 22%;

- con successive determinazioni il numero di caselle è salito a 27 e le dimensioni di alcune sono
state  adeguate  alle  esigenze  dell’Amministrazione  come  specificato  nello  schema  allegato
(Allegato 1);

- è intendimento dell’Amministrazione stipulare un contratto triennale per i Servizi PEC.

Considerato che:

- risulta  attiva la  Convenzione  per  i  “Servizi  di  Posta  Elettronica Certificata  (PEC)” – Lotto
unico, stipulata tra la Consip S.p.A. e Infocert SpA quale aggiudicatario della procedura di gara
per il lotto unico, attiva dal 09/02/2021 al 08/02/2023;

- l’imminente scadenza della Convenzione impedisce tuttavia di stipulare un contratto attuativo
triennale,  infatti   “i  singoli  Contratti  attuativi,  stipulati  dalle  Amministrazioni  tramite  gli
Ordinativi  di  Fornitura  (OdF),  avranno  decorrenza  a  partire  dalla  data  di  accettazione
dell’OdF  e  fino  al  termine  del  ventiquattresimo  mese  successivo  alla  scadenza  della
Convenzione.  Pertanto,  a  seconda  della  data  di  adesione  alla  Convenzione
dell’Amministrazione Contraente, i contratti attuativi potranno avere una durata minima di 24
(ventiquattro) mesi e una durata massima di 48 (quarantotto) mesi”. 

- l’imminenza  della  scadenza  dell’attuale  contratto  con  Namirial  S.p.A.  (31/12/2022)  non
consentirebbe comunque di gestire la transizione al nuovo operatore senza compromettere la
continuità  del  servizio che non può essere interrotto  senza comportare danno certo e  grave
all'Ente  in  quanto  verrebbe  compromesso  un  canale  di  comunicazione  obbligatorio  la  cui
funzione è imprescindibile per l'Ente stesso;

- la Ditta Namirial S.p.A., su richiesta dell’Amministrazione, ha presentato offerta (protocollo:
85071 /  2022 )  per  il  rinnovo triennale  dei  Servizi  PEC per  un  importo  complessivo  di  €
1.356,60 oltre IVA;

- è  stata  acquisita  con  esito  positivo  la  seguente  documentazione:  DURC  (protocollo
INAIL_34905169) (Allegato 2),  Visura Camerale (Allegato 3),  e la visura delle annotazioni
riservate nel casellario ANAC (Allegato 4);

- La Ditta Namirial compare nell’elenco pubblicato presso AGID, dei gestori P.E.C. accreditati
(https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/posta-elettronica-certificata/elenco-gestori-pec);

- l'importo della fornitura è inferiore ad € 139.000,00 per cui sono validi i presupposti di cui
all'Art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 che prevede l’Affidamento Diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- la spesa complessiva ammonta ad € 1.655,05 IVA inclusa ;

Verificata la  congruità,  anche rispetto  ai  costi  della  convenzione attiva,  della  spesa avente per
oggetto:



CAUSALE Fornitura dei Servizi PEC

CUP CIG  Z9A394AF9A 

SOGGETTO NAMIRIAL S.p.A.

C.FISCALE/P.IVA 02046570426 / IT02046570426
                                                                

                                  

 Occorre: 

• nominare il RUP e il Direttore dell’Esecuzione della presente procedura ai sensi degli Artt. 31,
101 e 111 del D.Lvo n. 50/2016;

• indire  Trattativa Diretta   per la  fornitura dei servizi  in  oggetto sul  MEPA gestito da Consip
S.p.A.;

• approvare  il  Capitolato  speciale  d’oneri  per  i  “SERVIZI  DI  POSTA  ELETTRONICA
CERTIFICATA (PEC) PER TRE ANNI“ (Allegato 5), parte essenziale della Trattativa Diretta on
line;

• impegnare la  spesa  di  €  1.655,05 comprensiva  di  IVA al  22%  sul Capitolo  117304 denominato
MANUTENZIONE ED AGGIORAMENTO SOFTWARE del Bilancio 2023;

• dare atto che la spesa di € 1.655,05 comprensiva di IVA al 22% scaturente dal presente provvedimento,
ha esigibilità nel 2023; in particolare, questa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art.
5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

-

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PIANO DEI CONTI FINANZIARIO PIANO DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

1     8 1 1 3 2 19   1 2 1 2 1 16 1

di  cui  al  Capitolo di  spesa  117304 del  Bilancio 2023 denominato:  MANUTENZIONE ED AGGIORAMENTO
SOFTWARE;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241,  per il presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Filippo Brugè  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

        


